

Бишкек шаарынын Ленин районундагы № 82 жалпы билим берүү орто мектебинин мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүү максатында 2021-2022-окуу жылында аткарылган иштер боюнча маалымат.

Бишкек шаарынын Ленин районундагы №82 жалпы билим берүү орто мектебинде мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүүдө 2021-2022-окуу жылында төмөндөгүдөй максаттар алдыга коюлду:

- Мамлекеттик тил жана адабияты предметин сабакка коюлган азыркы күндүн талаптарына ылайык окутуу, окуучулардын билим сапатын көтөрүү;
- Ар кандай чөйрөдө жана тематикадагы кеп маданиятынын нормаларын сүйлөө жана жазуу кебиндеги кыргыз адабий тилинин нормаларын туура сактоого үйрөтүү;
- Окуучуну эне тилин улуттук улуу дөөлөт, сыймык, маданият катары кабыл алып, аны тарыхый-руханий мурас деп таанып, аны менен сыймыктанууга, коргоого жана колдонууга көнүктүрүү;
- Окуучулардын чыгармачылык жөндөмдүүлүктөрүнө карап өнүктүрүүгө жана окутулуп жаткан предметке кызыгуусун жогорулатууга багытталган сабактан тышкары иш чараларды, предметтик олимпиадаларды, конкурстарды, кароолорду уюштуруу жана өткөрүү, райондук, шаардык иш-чараларга катышуу;
- Илимий-изилдөө долбоорун түзүп, окуучулардын изилдөө жөндөмдүүлүктөрүн өркүндөтүү;

Милдеттерди аткаруу менен алдыга койгон максаттарды ишке ашырууда жылдык планды иштеп чыктык. Жылдык пландын негизинде айлык пландар түзүлүп, анын негизинде мектеп ичинде аркандай алгылыктуу иштер жүргүзүлдү.

Мамлекеттик тилди өнүктүрүүдө жылдык план төмөндөгүдөй багыттарда түзүлдү:

Предмет мугалимдерине усулдук жардам көрсөтүү менен иш алып баруу;

Мамлекеттик тилди сапаттуу окутууга багыттоо боюнча иш чаралар, ички көзөмөл;

Мамлекеттик тилди өнүктүрүүдө класстан тышкары иш чаралар;

Жогоруда коюлган максаттарды алдыга коюп, биздин мектеп жамааты 2021-2022-окуу жылынын жарым жылдыгында төмөнкүдөй иш алып барышты:

Жылдык пландын негизинде кыргыз тили жана адабияты усулдук бирикмесинин жана мамлекеттик тил боюнча окуу бөлүмүнүн башчысы алдында кеңешме өткөрүлдү. Август айындагы кеңешмеде жаңы окуу жылына календардык-тематикалык пландар текшерилип, бекитилди. Мугалимдердин окуу жүктөмү бөлүштүрүлдү. Жыл ичинде кесиптик чеберчилигин жогорулатуу боюнча мугалимдердин тизмеси такталды. Мамлекеттик тил жана адабияты предметин сабакка коюлган азыркы күндүн талаптарына ылайык окутуу, окуучулардын билим сапатын көтөрүү маселелери талкууланып, 2021-2022-окуу жылындагы жылдык баалардын жыйынтыгы боюнча окуучулардын билиминдеги жана жат жазуу иштериндеги каталар, аларды жоюу, окуучулар менен жекече иштөө маселелери каралды.

Кыргыз тили жана адабияты усулдук бирикмесинин темасы: «Окуучуларды адабий тилдин нормасында сабаттуу жазуу-сүйлөө маданиятына үйрөтүү»

Ар бир айда план боюнча аткарылуучу иштер кеңешмеде тааныштырылып, максатуу бөлүштүрүлүп, иштер жүргүзүлүп жатат. Сентябрь айында усулдук бирикменин отурумунда мугалимдерге мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүүнүн, усулдук бирикменин жылдык планы тааныштырылып, жыл ичиндеги аткарылуучу иш чаралар боюнча маалымат алышты. Анда белгиленгендей мамлекеттик тилдин 32 жылдыгын өткөрүү маселеси каралды

2021-жылдын 23-сентябрында Мамлекеттик тил күнүнө карата “Эне тили болбосо, аты аталбайт улуттун” аттуу иш-чара болуп өттү.



Ошону менен бирге эле Мамлекеттик тилдин 32 жылдыгына карата “Тил жоголбойт, жоголсо, жоголот дил”аттуу райондук дилбаян сынагына активдүү катыша алдык.

10-класстын окуучусу Алыбаев Мырзаш 1-орунду ээ болуп,шаардык турга катышууга жолдомо алды.Мугалими Боронова Замира Сапарбаевна.Ал эми шаардык сынакта 2-орунга ээ болуу менен баалуу сыйлыктын ээси болду.



Кыргыз мамлекетинин эгемендүүлүгүнүн 30-жылдыгына жана Касым Тыныстановдун 120-жылдыгына арналган “Касым Тыныстанов-кыргыз элинин илим-билими жана кыргыз тарыхынын трагедиясы”аттуу иш-чара болуп өттү.



4-декабрь “Манас”эпосунун күнүн белгилөө боюнча шаардык сынакка 8-класстын окуучусу Карыпбеков Эмир 1-орунга ээ болуп,даярдаган мугалими Таабалдиева Гулзат Асанбековна менен биргеликте баалуу сыйлыктар менен сыйланышты.



12-декабрь-Адабият күнү.Чыңгыз Айтматовдун жаркын элесине арналган чоң программадагы “Ааламдын алп жазуучусуна таазим” аттуу адабий кече болуп өттү.



Кыргыз тили жана адабияты боюнча мектеп ичинде өткөрүлгөн олимпиадага 9-11-класстардан 23 окуучу катышты.Жыйынтыгында 11-класстардан Бексултанова Албина 10-класстардан Алыбаев Мырзаш 9-класстардан Кадырбек уулу Бакдөөлөт жеңүүчү деп табылды.Окуучуларды предметтик мугалимдер Боронова З жана Турдумаматова З Бейшебаева А даярдашып,райондук олимпиадага кам көрүп жатышат.

21-февраль Эл аралык эне тил күнүнө карата “Тил достуктун -ачкычы”” аталыштагы мектеп ичинде салтка айланып калган 5-класстар арасындагы кароо-сынак жогорку деңгээлде өткөрүлдү.Сынактын тапшырмасы боюнча ар бир класс өз алдынча изденип даярдык көргөнү байкалып турду.Жыйынтыгында 5-класстар арасынан ташкындаган таланты жана ошол улуттун жакшы жактарын даңазалаган 5-г классы 1-орунга ал эми 2-орунга 5-и классы,3-орунга 5-в классы татыктуу болушту. Жеңүүчүүлөр мектеп грамотасы жана сыйлуу белектер менен сыйланышты



5-класстын окуучулары улуттардын тилин, каада-салттарын бийик ырларын жана башка өзгөчөлүктөрүн көрсөтө алышты.

Мектеп директору: Исраилова А.Н

Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары: Мурзаканова С.Д